ITINERARIO LIBRARICO

PER LIBRARIA ET LIBRARIA

LIBRARIA

LIBRARIA ET LIBRARIA

BALDUS CAMPICIO, 1540. LIBER ET LIBRARIUS IN LIBRARIIS IN ANTEPARTIMENTO  
SACRAE RHETORICAE. SCULP. INSTITUT. ET LIBR. IN LIBRARIIS. ET LIBR. IN LIBRARIIS.

II.

**S**ermonum, qui ad populum de rebus ad religionem et mores spectantibus habentur, duplex est genus; alterum artis rhetoricae praecettis adstrictum, alterum ab omni artificio rhetorico alienum. In utroque genere, ex more antiquo, eoque multis nominibus commendabili, tractationi substernitur pericopa sacrae Scripturae — *textum* appellare solent — in qua tam interpretanda, quam ad usus auditorum accommodanda sacri versatur oratoris diligentia. Versari autem potest dupliciter; vel ita, ut locum aliquem communem (*synthesin*) decerpatur, in eumque commentetur; vel ita, ut singulas singulorum textuum vel partes, vel sententias, diligenter (*analytice*) excutiat, et quid in iis insit ad instituendos, cohortandos, commovendos auditores, uberioris declarat. Qui primam sequuntur rationem, *orationem sacram*, (*eine Predigt*) qui postremam *Homiliam* (*eine Homilie*) habere dicuntur. Utrisque communis est S. S. interpretatio, eaque non erudita sed popularis et practica.

Ex usu loquendi veterum christianorum, nomen *Homiliae* (*Oui-  
alia*) — tractatum, sermonem dixerunt *Latinis* — ad omnes omnino  
orationes de rebus sacris ad populum habitas referri, notissimum  
est. Hinc rhetorica sacra, *Homiletices* nomine insignita, utrumque  
sermonum genus complectetur. Non nisi recentioribus temporibus  
invaluit mos, qui *Homilia*, hoc est populariter interpretationem Scri-  
pturae et practicam, ab *orationibus* seiuinxit. vid. SVICERI thesa-  
rum ecclesiasticum sub voc. *Homilia*.

II.

Postrema populum, hoc est rudiores, imperitos, illiteratos  
docendi ratio, etsi post adornatas a viris doctis Sacrae rhetoricae  
Institutiones, editasque in lucem innumeratas orationes, ad exem-  
plum celeberrimorum antiquitatis oratorum compositas, in con-  
temptum sere tractat, tantum non omnino neglecta iacit; nihil  
tamen

A 2

4

tamen minus proprias sibi vindicat virtutes, quas, si quis primario, quod in institutione populari spectari debet, consilio, comparaverit, dubius haerere possit, sitne alteri ab omni parte praeserenda. Neque latuerunt istae virtutes viros cuiusque aevi de re ecclesiastica optime meritos, in quibus unum instar omnium in memoriam lectorum revocare lubet, i. i. SPENERVM, Theologum eximium, qui inter alia multa, quae ab eo docte, accurate et pie de Sacrae Scripturae usu disputata sunt, etiam admodum honoriseam tuit de analytico concionandi genere sententiam<sup>a)</sup>. Movit etiam non paucos, vel pendentibus ex eius ore discipulos, vel Scholae eius auctor extitit, addictos. Viri auctoritas, ut diu vestigiis eius insisterent, parumque curarent adversariorum voces, tenue contionandi genus alto dispiciens supercilium. Sequenti vero tempore hanc consuetudinem obsolevisse, et vix vicanorum coetuum attentione dignam existimatam esse, non mirabuntur, quos non fugit, quantam in ecclesia Protestantium per totam ferre Germaniam nacti sint auctoritatem, Rhetoricae Sacrae, praecipores, ab ista docendi simplicitate alienissimi b).

- a) Extat locus in Consil. theol. P. III. p. 164. „Qaam vellem rem plane eo adiagi, ut adeo nullas conciones vel admodum raras illo consueto oratorio edificio habemus; sermones vero sacri omnes insituerentur, proposito capite vel periodo biblici, et illius explicatione tali, ut simplicissime ab uno versu ad alterum transiretur, et sensu explorato, πορευαται fidei et vita inde efficacissime et ου ναδει extraherentur. Quantum prosercetemus illa simplicitate methodi, qua omni arte caret, tanto facilius omnibus aliis etiam earit, qua artis sunt, et nobis officium nostrum aliqui difficile difficultus reddunt, auditoribus vero conciones minus faciunt intelligibiles.“
- b) Ex quo Homiletica praecepta in formam artis redacta sunt, singula sermonum sacerorum partes, pro necessariis haberi cooperunt, prece, exordium, transitus, recessus, thema, partitio, peroratio, quarum vel unam prætermittere nefas putabantur.

### III.

Novus accessit ex aliquo tempore analytico Scripturas in conventibus publicis tractandi generi, honos, post iteratas intelligentium admonitiones, vulgaribus istis concionibus, si vel artis praecipitis ex omni parte respondeant, parum effici ad erudiendos tyrones, et corrigendos hominum animos; paucissimos auditorum, ad

5

ad concipiendam mente orationem, ex schoiae legibus ordine procedentem idoneos accedere; non minorem esse virtutem, aper-te, simpliciter et populariter, quam docte, argute et subtiliter eloqui; nullam ad captum vulgi accommodatiorem esse methodum, ea, qua lectioni Scripturae succincta adiungatur paraphra-sis, singulae sententiae breviter enarrantur, et quidquid in iis in-sit doctrinæ, officii, solatii christiano coetui quam simplicissime exponatur. Neque defuerunt, qui istam rationem vel artis praeceptis includerent, vel exemplis praecirent.

In constituenda Homiliarum Theoria, nuper a pluribus elaboratum est, quorum vel nomina commendatione esse possint universo genere. Praeter multos alios, commemorasse sufficiet VELTHUSE-NIVM (im Journal f. Pred. XIV, 1) I. A. TELLERVVM (Magazin f. Pr. VI, 2.) et G. LANGIVM, qui diligentissime de Homilia exposuit in disputatione singulari, praemissa eiusdem Sermonibus Sacris (Reli-gionsvorträge und Homilien.) Lips. 1797.

Exempla præciverunt I. C. SEYFFERT, G. L. FISCHER, G. LANGE, in primisque auctor Anonymus libri qui inscribitur *Homilien, Betrachtungen und Karaktergemäldde.* Ling. 1796.

#### IV.

Tantum vero abest, ut hoc interpretationis genus, etsi non nisi ruderibus destinatum videri possit, certis carere possit, præceptis, ut potius omni modo cavendum sit, ne in hunc ipsum abripiantur errorem, qui primi accedunt ad christianorum coetuum institutio-nem. Nam facile illis fraudi esse potest, vel ipsa popularis scripturae interpretationis denominatio, quæ præceunte A. HYPE-RIO, Theologo Sec. XVI. eruditio et pietate claro inprimis, ad omnes omnino conciones translatæ est. Notio popularitatis, omninem videtur excludere doctrinam et artem. Quod si verum esset, sequeretur omnino, licet oratori sacro, omnem scriptu-ram sacram ex sua sententia interpretari, usum loquendi, sensum historicum, nexus, ordinem, consilium scriptoris nihil curare, nullos denique meditationibus piis fines constituere. Quod longe secus esse, breviter demonstrabimus.

Ex

6

Ex hoc fonte minorum quarundam in ecclesia christiana sectarum opinionem manasse, „parum referre, an sit in conventibus publicis verba facturns, doctrina imbutus, nec ne, — admittendos esse ad suggestum sacrum quibuscumque placeat, Viros, foeminas, nulli prorsus, qui internum quendam animi ardorem sentiat, facultate fratres alloquendi et instituendi interdicendum esse,“ — ex Historia ecclesiastica satis superque notum est. Eadem docet, quantam ista docendi libertas in ecclesia turbas excitaverit, quam parum certe hominum fanaticorum loquacitate coetus christiani profecerint.

V.

In omni interpretatione S. S. populari, duo spectari debent; *primum*, ut ipsum pericopae argumentum auditoribus innescat, et si quid in eo vel obscuritatis vel ambiguitatis insit, e medio tollatur; *deinde*, ut quae recte intellecta sunt, sive sint e genere didascalico, sive ad mores emendandos, sive ad tranquillandum animum faciant, in suos convertere usus adsuescant. Hinc intelligitur, primarium interpretis, non modo eruditum verum etiam popularis, officium esse, ut is Scripturae sensus, qui ex legibus hermeneuticis unice pro vero haberi potest, declaretur, nihilque pro vero isto sensu venditetur, quod idoneis confirmari argumentis non possit. Nam eo demum consilio meditationes Sacrae superstruimus Scripturae fundamento, ut, quae divina auctoritate nisi sibi persuasum habeant auditores, eadem tanto maiorem vim exerant in ipsorum animos, quippe quorum maxima pars non ratiociniis sed auctoritate ducatur. Hunc nobis proponimus finem, dum vel ea, quae aliunde satis sunt nota, e doctrina Iesu Christi tamquam purissimo fonte derivamus, ut audientibus magis magisque elucescat, quanta sit inter hanc ipsam doctrinam et sanae rationis pracepta conspiratio. Fac igitur doctorem publicum, versis Scripturae, Christi Apostolorumque effatis, intrudere sensum, ab istorum temporum cogitandi et loquendi ratione alienum, quid credimus eum esse effecturum? Fidem adiungent imperiti; ii contra, quibus contigit liberalior in religione christiana institutio, quique ad exemplum Berœensium scrutandis divinis voluminibus operam

ram impendunt indefessam, simulac intelligent, interpretem suo indulgere ingenio, locum persuasionis et fidei dubia occupabunt. Disciplinae denique christianaे cultusque publici obrectatores, iure quodam suo, concionatores sibi quidlibet fingendi, falsa pro veris venditandi vindicare potestatem, clamabunt.

VI.

Nihil itaque etiam populari Scripturae interpreti prius, nihil sit sanctius, accurata sensus literalis sive grammaticae indagatione. Diligenter circumspiciat, quae sit verborum cum antecedentibus coniunctio; quid vel facto quod narratur, vel dicto quod referatur, occasionem dederit; quo tempore, quibus personis scripsit is, cuius verba explicantur, quam vel docendi vel refutandi rationem et viam ingressus sit. Singulorum verborum vim examinet, quod ut recte fiat, omnibus quas usus loquendi tam generalis, quam S. S. proprius subministrat praesidiis instructus, ad interpretationem accedat. Neque carere potest multiplici rerum historicarum scientia, Nosse debat, que ad temporum, locorum, rituum morumque antiquorum illustrationem pertinent, quibus ignoratis interpretatio perfecta esse non potest.

Maximam omni tempori exitisse inter rationem Scripturas doce et populariter interpretandi similitudinem, facili negotio multis doceri posset exemplis. Quis miretur allegoricum concionandi genus, post illatas in Scripturam ab interpretibus infinitas allegorias? Quis imagines, quis propositiones scholasticas, post innumerous interpretum in commentariis suis ingenii lusus? Quis molestam in augendis emphasiis sedulitatem, post tot interpretum ad replenda omnia emphasiibus inanes cōnatus, adeoque habita in academiis Collegia emphasiologica. Quis philosophicam subtilitatem, post perversum philosophiae vel antiquioris vel recentioris in Hermeneutica sacra usum? Quis liberaliem et practicum Scripturae in conventibus publicis usum, post instauratum linguarum studium, et traductam e dogmaticis et polemiciis cancellis ad ampliora spatia Hermeneuticam sacram? Cf. omnino SCHVLERI Geschichte der populären Schrifterklärung. Tübing. 1787. et EIVS-DEM auctoris Geschichte der Veränderungen des Geschmacks in Predigen. Tom. I. II. III. Halae, 1792-94.

VII.

## VII.

Multa, quae hisce viis reperta sunt ad illustrandum pericopae biblicae argumentum, in ipsis ad populum orationibus exponi, et cum auditoribus communicari non posse, vix est quod moueamus. Quis hodie ferat concionatorem, quales permultos olim extitisse accepimus, qui vel graecis hebraicisque vocabulis aures obtundat, vel singulas singulorum interpretum de locis obscurioribus sententias recenseat, vel omnes Geographiae, Historiae, antiquitatum thesauros aperiat; uno verbo, vanae eruditionis affectatione inclarescere malit, quam ea unice commendare, quae, ut *Pauli Apostoli* verbis utamur, frugifera sint, πρὸς διδασκαλίαν, πρὸς ἔλεγχον, πρὸς ἐπανόρθωσιν, πρὸς παιδεῖαν εἰς διμοσσύην. Ipsum quidem populi doctorem decet rationibus duci, non auctoritate sive versionum sive interpretum; eundem etiam decet, tamquam oeconomicum prudentem, e scientiae suea penu ea potissimum deprimere, quae aliis prodesse possint. Sunt in S. S. multa obscura, multa ambigua; sunt quae dubia movere possint; sunt denique in quibus explanandis opus sit multiplici doctrina, adeoque notitiis ex ultima antiquitate ductis. Mores nostrorum hominum, a moribus eorum, quorum in libris istis mentio fit, infinito distant intervallo. In iis quoque S. S. partibus, quarum expeditior est interpretatio, occurunt, quae omnem vel historiam vel antiquitatem ignorantibus, prorsus obscura esse debeant. Afferet interpres quae omitti non possunt; sed parcus erit in eorum usu; paucis defungetur: intacta relinquet, quibus lucem affundi posse desperet; etiam sibi dictum esse putabur, quod in *Aeneonide laudat HORATIVS:*  
*Nibil molletur inepit.*